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mace v nich je zapsána v běžném jazyce. Text–miningovými metodami získáváme
informace z běžného textu a ukládáme je ve strukturované formě, kterou je možné
jednoduše strojově zpracovávat. Zkoumáme způsob zpracování pošty člověkem a ná-
sledně tyto poznatky aplikujeme při tvorbě systému. V průběhu práce řešíme pro-
blémy se samotným získáním zpráv, rozpoznáním jazyka a kódování a rozpoznáním
typu zprávy. Informace, kterou ze zprávy potřebujeme získat se různí v závislosti
na typu zprávy a události, které se týká. Teprve po rozpoznání nosné informace
ve zprávě jsme schopni vydolovat data pro zjištěný typ události. Na závěr ukládáme
získané znalosti do databáze, která umožňuje rychlou interakci s uživatelem.
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Abstract: In the present work we study possibilities of automatic sorting of inco-
ming email communication. Our primary goal is to distinguish information about
oncoming workshops and conferences, job offers and published books. We are trying
to develop tool to mine the information from data from professional mailing lists.
Offers in the mailing lists come in html, rtf or plain text format, but the information
in it is written in common spoken language. We are developing the system so it will
use text mining methods to extract the information and save it structured form.
Than we will be able to work with it. We are examining the handling of the mails
by user and apply the knowledge in the development. We solve the problems with
obtaining of the messages, distinguishing language and encoding and estimating the
type of message. After recognition of the bearing information we are able to mine
data. In the end we save the mined information to the database, which allows us to
display it in well–arranged way, sort and search according to the user needs.
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Kapitola 1

Úvod

Aby byl člověk informovaný o aktuálním dění na akademickém poli a neunikly mu
žádné příležitosti k publikacím a návštěvám odborných seminářů, může odebírat
zprávy z různých mailových konferencí, které zprostředkovávají informace o aktu-
álně pořádaných událostech. Množství zpráv přicházejících z mailing listů takové
konference je obrovské a jedná se o několik desítek zpráv denně. Pokud je člověk
přihlášen do více konferencí, není už v jeho silách zkontrolovat všechny zprávy každý
den. Může proto promeškat nějaké termíny, nebo strávit neadekvátní dobu prochá-
zením příchozí pošty.

Aby počítač mohl práci ulehčit, je třeba roztřídit poštu z konferencí nějakým
sofistikovaným způsobem. Je třeba poznat, kdy se jedná o relevantní zprávu, kdy
tato zpráva obsahuje důležité informace, a tyto informace z mailu získat. Uživa-
tel potom může zajímavá data vidět v nějaké rozumné podobě, která mu urychlí
a zpřehlední orientaci, například přehledný barevně rozlišený kalendář se seznamem
termínů. Jeden pohled do kalendáře, který obsahuje události řekněme za měsíc zkrátí
dobu potřebnou ke zpracování šesti set mailů, které při počtu dvacet mailů denně
stihnou za tento měsíc přijít, z desítek minut na pár vteřin. Naším cílem v této práci
bude vytvořit tak sofistikovaný systém, který by byl schopen zpracovat maximální
množství pošty a na vlastním přečtení nechal jen minimum zpráv.
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Kapitola 2

Motivace

2.1 Data mining

Intuitivně lze odhadnout, že data mining neboli dolování dat znamená nějaké vyhle-
dávání informací. Přesněji to znamená získávání znalostí (knowledge) z informací.
Problém s dnešním internetem je totiž v množství informací, které je se na něm
vyskytují. Znalost se od informace liší v tom, že ji umíme nějakým způsobem vy-
užít. Můžeme mít nepřeberné množství informací, ale vybrat mezi nimi ty, které
nám pomohou v dosažení našich cílů nemusí být triviální záležitostí. Jako příklad
můžeme vzít expertní systémy, které pro základ činnosti využívají znalostí expertů.
Informace, které experti mají, jsou stejné i pro ostatní systémy, ale experti mají
navíc znalosti, které z těchto informací dokáží nebo dokázali ze zkušeností získat.
Stejné to je i s elektronickou poštou. Zpráv přichází velké množství a udržet v nich
přehled je velmi obtížné. Proto je hledání znalostí důležité pro rozhodování, co se
kterou zprávou udělat. Pokud toto rozhodování bude provádět člověk, ze kterého se
po několika stovkách zpráv stane expert, tak ze zkušenosti bude vědět, které zprávy
už podle předmětu zahodit, které číst, které zpracovat důkladněji a které například
archivovat pro pozdější nahlédnutí. Člověku to ale trvá velmi dlouho a bylo by tedy
dobré vytvořit program, který to provede za něj.

Nejprve si musíme uvědomit, co je vlastně cílem našeho programu. Data mining
je získávání nových poznatků z velkého a nepřehledného množství strukturovaných
dat, text mining je to samé, ale znalosti získáváme z textových záznamů, nikoliv
z předem připravené databáze. Jak ale pohlížet na náš problém, je tohle přesně to,
co my chceme? My nezískáváme nové poznatky, my se snažíme získat známá data
z textu zprávy. Nesnažíme se o lingvistickou či syntaktickou analýzu zprávy. Není
naším cílem umět porozumět psanému textu. Naším cílem je spíše specializovaná
forma univerzálního vyhledávače či indexovače / crawleru. Nechceme vytvořit uni-
verzální nástroj pro získávání obecných dat, ale konkrétních informací týkajících se
konkrétního typu události. Tomu by odpovídalo označení vyhledávač, ale to také
není přesné. Pod pojmem vyhledávač si dnes představíme internetový vyhledávač,
který má ve svém indexu uloženy seznamy stránek a snaží se v nich najít hledaný
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řetězec. To ovšem také neodpovídá tomu, co požadujeme my. Proto se podíváme
na náš problém tak, že v procházejícím velkém množství dat (přicházející emailové
zprávy) hledáme smysluplnou informaci. Tuto informaci je třeba ze zpráv vydolovat.
Tedy nepřehlédnout, když prochází a posléze vyčíst detaily. O tom ale už můžeme
prohlásit, že je dolování dat z textu, neboli text mining. Můžeme tedy říci, že naší
snahou opravdu je text-miningový nástroj na prohledávání pošty.

2.2 Požadavky

Náš systém by měl vykonávat většinu práce za uživatele tím, že poštu dokáže sám
roztřídit a vybrat důležité informace. Na rozhodování pro uživatele by měl nechat
jen minimální, v optimálním případě nulové množství zpráv, které nedokáže sám
identifikovat. Ostatní zprávy je možné zpracovat kladným nebo záporným způso-
bem. Kladný způsob znamená, že zpráva je relevantní, systém vybere data, zaar-
chivuje zprávu a pro uživatele připraví shrnutí informací. Záporný způsob označuje
rozpoznaný spam, který je smazán. V některých případech je možné výsledek roz-
hodnutí propagovat až do poštovní schránky, která je systémem spravována. Pokud
je schránka dostupná přes protokol IMAP, je možné zpracované zprávy přesouvat
do složek přímo na serveru, přes protokol POP3 je možné je pouze mazat.
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Kapitola 3

Analýza

3.1 Stávající produkty

Prohledáváním pošty se dostáváme na pole několika významných hráčů. Prvním
z nich jsou systémy automatického zpracování pošty. Jejich úkolem je něco podob-
ného, o co se snažíme my. Roztřídit zprávu uživatelům do složek tak, aby při jejich
zpracování měli co nejméně práce. Navíc ještě poštu indexovat, najít klíčová slova
a udělat výtahy. Tím umožní uživateli všímat si pouze vybrané pošty ve vybraných
složkách, případně si rozložit práci tak, aby nemusel reagovat na všechny zprávy
ve stejnou dobu. Základní způsob zpracování umožňují prakticky všechny mailové
klientské programy. Tím nemyslíme jen lokální programy, ale i webová rozhraní mail-
serverů. Zpravidla jsou využity takové funkce, jako dělení za pomoci adresy nebo
části adresy odesílatele, klíčová slova v předmětu, klíčová slova v těle dokumentu,
části adresy příjemce, datum odeslání, velikost, názvy a počty příloh. Tato základní
dělení ovšem pouze přibližně odhadují, co daná pošta bude obsahovat, vůbec se
nedokáží věnovat obsahu zprávy.

Složitější nástroje umějí pracovat s obsahem zprávy. Komerční nástroje Advan-
ced Email Parser [4] a Email2DB [5] jsou určeny k automatizaci procesů za pomoci
emailové komunikace. Umějí nejen procházet emaily a zpracovávat jejich hlavičky,
ale také na ně automatickým způsobem odpovídat a vyvolávat navazující business
procesy. Důležitým rozdílem oproti standardnímu zpracování hlaviček je ale způsob
práce s tělem zprávy. Je možné předem zadat regulární výrazy, či řádkové operace,
či vyhledávání, které naleznou odpovídající výrazy a použijí je jako proměnné pro

[…]

podle velkých písmen na začátku slov. Rozpoznávání podle velkých písmen může
vézt k nalezení vlastních jmen, ale také začátků vět. Slovník naopak nemusí obsaho-
vat všechna města a státy, které se mohou ve zprávě vyskytovat. Vyhledávání proti
slovníku také může být značně náročné, protože slovník měst bude obrovský.

Rozpoznávání vlastních jmen souvisí s vyhledáváním názvů. Názvy univerzit i
měst mohou být víceslovné, s různě použitými velkými a malými písmeny. Proto
se využití slovníku jeví jako lepší řešení, než vyhledávání podle velkých písmen.
Problémem také může být správné přiřazení slov k sobě. Několik vlastních jmen po
sobě může znamenat seznam míst, nebo dlouhý název jednoho místa o více slovech,
nebo kombinaci několika názvů o několika slovech. Jako příklad si opět můžeme
vzít Villa Gualino Convention Center. Při pohledu bez slovníku máme čtyři názvy
s velkým písmenem, tudíž čtyři vlastní jména. V tomto případě neuděláme chybu,
když vezmeme, že všechna vlastní jména neoddělená čárkou jsou jeden název. Když
si ale představíme, že slovo convention bude s malým písmenem, už nám tato úvaha
nepomůže.

Může nám ale pomoci označení klíčových slov. Klíčovými slovy se myslí právě
slova typu convention center, university, city, valley, research, group, laboratory.. .
Tato slova často doplňují názvy míst a pomáhají určit význam některých jmen.

5.7 Systém učení

5.7.1 Problém

Od systému učení požadujeme co největší variabilitu. Každý modul může mít pro-
blém, který nedokáže vyřešit. Výstup potom provede do pevně nadefinovaného for-
mátu. Tento formát bude obsahovat veškeré informace potřebné k tomu, aby byl
uživatel schopen rozhodnout, jak má systém zprávu zpracovat. Po uživatelově au-
toritativním rozhodnutí bude systém zpracovávat zprávu dál s tím, že použije uži-
vatelem provedené rozhodnutí. Pokud bude systém v učícím režimu, nebo uživatel
explicitně přikáže učící režim, systém zkusí ještě jednou provést stejnou úlohu, na
které se zasekl, ale dodá provádějícímu modulu ještě uživatelem zadané informace o
správném výsledku. Tento modul potom, pokud je toho schopen, využije informaci o
správném výsledku k naučení se správného chodu. Tato definice je nepřesná, protože
moduly mohou být slovníkové, které si přidají uživatelsky zadaná data do slovníku,
regulární, které nedokáží ze správně nalezených výsledků odvodit regulární výraz,
který k nim vedl, nebo třeba založené na principu neuronových sítí, které naopak
potřebují množinu trénovacích dat, na kterých se naučí.

K systému učení by měl existovat uživatelsky přívětivý interface, který umožní
uživateli rychle a efektivně zpracovat zprávy, které systém nezvládne. Tento sys-

34

tém vlastně nahradí běžný uživatelův prohlížeč zpráv, takže by měl být dostatečně
komfortní na splnění této funkce.

5.7.2 Analýza

Mail vyhozený ze zpracování se uživateli zobrazí s tím, ve kterém modulu se za-
sekl, jaký byl výsledek/chyba, a umožní provést ruční rozhodování. Učitel musí
být napsán přesně na míru každému modulu. Každý z modulů bude umět udělat
standardizovaný výstup pro učitele. Tento výstup může obsahovat i libovolná indi-
viduální data daného modulu. Tato individuální data bude poté muset zpracovat i
individualizovaný učitel. Zpráva se do učitele dostane i v případě, že systém běží v
učícím režimu. V tomto případě pak zůstává na uživateli, aby pouze zkontroloval,
že výsledek běhu byl správný.

Jedním z řešení tohoto systému je webové rozhraní k učiteli. Má tu výhodu,
že je přístupné odkudkoliv a uživatel tak nebude vázán k přítomnosti u počítače se
systémem. Stačí, aby systém byl dostupný přes web. Toto řešení může být sice trochu
pomalejší, než standardní lokální aplikace, umožní však mnohem větší variabilitu.
Aplikaci by bylo třeba psát pro každý operační systém, využití grafického rozhraní
by mohlo vyžadovat instalaci dodatečných nadbytečných částí operačního systému.

Pro tvorbu webového rozhraní uvažujeme dva jazyky a to ASP.NET a PHP.
ASP.NET běží na platformě .NET, nad kterou je napsaná hlavní část našeho sys-
tému. Je tedy možné využít některé komponenty systému, jako jsou načítání mailů,
parsování, případně různé datové struktury. Systém automaticky podporuje nasta-
vení jednotného vzhledu stránek a striktně dodržuje typovou kontrolu. PHP je ote-
vřenější, existuje větší množství volně dostupných komponent a práce s ním je jedno-
dušší díky minimální typové kontrole. Jednodušeji se vytváří výstup a je jednoduché
psát výstup přímo v HTML.
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Kapitola 6

Závěr

Na trhu jsou v současné době nástroje umožňující automatické zpracování e–mailové
komunikace. Tyto nástroje vyžadují rozsáhlé vlastní úpravy nastavení, které vyža-
dují obsáhlé znalosti problematiky a programování s regulárními výrazy. Ani po
vlastních nastaveních systému nemusí být úspěšnost dostatečná a je třeba opět za-
sahovat do nastavení nástrojů. Náš systém by měl uživatelům pomoci zpracovávat
jejich příchozí poštu už ve výchozím nastavení. Nové úpravy či nastavení systému
pro zpracování nových typů zpráv jsou jednoduché při využití stávajících modulů.
Navíc systém umožňuje nahrazení libovolných modulů vlastními implementacemi
a tím dosáhnout lepší výkonnosti, případně rychlosti. Testování úspěšnosti našeho
systému nebylo provedeno, neboť systém není dokončen.
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