Posudek vedoucího diplomové práce

Jan Šebesta:

Dolování dat z příchozích zpráv elektronické pošty

Autor ve své práci rozebírá úlohu, kdy je příchozí pošta kategorizována dle jazyka a tématu zprávy. Předpokládá se, že server sám vytřídí poštu dle adresy odesilatele – ke zpracování tak aplikace dostává zprávy z konferenčních serverů zabývajících se distribucí informací o publikačních příležitostech, nových knihách, či příležitostmi k práci. Těchto zpráv může přicházet až mnoho desítek za den, jejich ruční zpracování proto zabírá nepřiměřeně mnoho času, předzpracování a vytěžení tak může zvýšit produktivitu uživatele.

Jsou diskutovány nástroje rozpoznávající jazyk zpráv z hlediska použitelnosti k danému účelu i z hlediska dostupnosti a spolehlivosti. Tematická klasifikace je poměrně specifická, a tak je třeba použít klasifikátory vlastní.

Zásadním nedostatkem práce je, že softwarová část ještě není dokončena. Stávající část není dostatečně doplněna návodem, aby šlo rozumně vyzkoušet to, co už hotové je. Práce je psána hovorověji, než by asi měla být. Chyby jsou téměř výhradně v interpunkci, ale naštěstí ne příliš často.

Odevzdaná práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji proto k obhajobě.

Praha, 2. září 2009